71 Cf. Matth. 18, 32, Luc. 19, 22.

Mais pourquoi as-tu si honteusement livré nos frères et nos alliés manichéens ? Y-aura-t-il quelqu'un désormais pour ne pas les détester, les fuir ou les traquer, s'il n'est pire qu'un diable ? Les prières de nos ennemis qui nous enflamment, nous harcèlent et nous expulsent des cœurs des hommes, avec quelle vigueur tu les as encouragées ! Et qui ne va pas désormais prier plus volontiers, pour ne pas tomber en notre pouvoir ? Puisque toi, un désespéré, tu pourrais si volontiers embrasser des excréments, des pierres, et mêmes les géhennes, pour obtenir la miséricorde, que vont faire les chrétiens, qui ne doivent pas désespérer ? La pénitence, l'abstinence, les jeûnes, l'humilité, et toutes ces choses qui nous sont complètement contraires, avec quelle vigueur, par tes répétitions incessantes, tu les as inculquées ! Et qui n'obéira à ta prédication, sinon celui qui est pire que toi ? Ô, ô, comme tu as regardé longuement le crucifix, avec tout ses accessoires, comme tu l'as honoré, comme tu l'as magnifié, comme tu l'as glorifié, comme tu as loué chaque chose ! Et qui à l'avenir doutera, qui ne l'embrassera, qui ne l'imitera de toutes ses forces ? Car si les damnés prêchent, que feront ceux qui doivent être sauvés ? Si les ennemis, si les blasphèmes honorent, élèvent, les amis et les dévôts, que feront-ils ? Si les païens ou les juifs, nos frères, étaient là, à ta prédication nouvelle ils auraient dû bien vite se convertir et être baptisés, pour ne pas apparaître pire que nous (quelle honte !), car si les démons croient, confessent et tremblent, et prêchent ouvertement, les chrétiens, que font-ils de plus ? »

Il y a bien d'autres choses que ces démons se dirent l'un à l'autre, mais si elles étaient toutes rédigées une par une, elles transformeraient peut-être ce récit en livre, ou en tragédie. Que suffisent ces propos choisis parmi tant d'autres, que nous avons rassemblés pour la louange de Dieu, la gloire, l'honneur et l'affermissement de la foi chrétienne, et l'édification des pieux lecteurs, afin qu'il deviennent, eux qui sont amis du Dieu crucifié, de plus en plus amis, eux qui sont prêts à le servir, de plus en plus prêts, sans relâche jour après jour. En effet, tout cela n'a par été dit ou fait par les démons en un seul jour, mais en un temps assez long. Ensuite, après tout cela, cette femme de la ville dans laquelle tout cela s'est déroulé, et qui s'appelle Lodi⁷², fut parfaitement guérie, et son guérisseur, comme il est dit au-dessus, fut celui qui guérit toutes les infirmités. Et le peuple fut extrêmement édifié.